
ДЕПАРТАМ ЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

П Р И К А З

« £  » _____Р £  20 г. № Л УЭ ~ - O f t

Об утверждении состава
предметных комиссий и
территориальных предметных 
подкомиссий при проведении 
государственной итоговой
аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования в Смоленской области 
в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав предметных комиссий и территориальных предметных 
подкомиссии при проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в Смоленской 
области в 2023 году (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника Департамента Смоленской области по образованию и науке 
Н.В. Шелабину.

Начальник Департамента Е.П. Талкина



2

Приложение к приказу Департамента 
Смоленской области по образованию 
и науке
от « ( /¥  » &£ 2023 г.

Состав предметных комиссий и территориальных предметных подкомиссий 
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в Смоленской области в 2023 году

Русский язык
Территориальная предметная подкомиссия г. Смоленск

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
1. Жаботина Светлана Эдуардовна -  

председатель предметной комиссии
МБОУ «СШ № 8»

2. Алексанян Алина Сергеевна МБОУ «СШ № 5»
3. Анищенкова Татьяна Михайловна МБОУ «СШ № 28»
4. Борисова Наталья Ивановна МБОУ «СШ № 37»
5. Бочкарева Елена Петровна МБОУ «СШ № 37»
6. Бояринова Светлана Александровна МБОУ «СШ № 6»
7. Братишко Виктория Валерьевна МБОУ «СШ № 19 им. Героя России Панова»
8. Варакина Наталья Ивановна МБОУ «СШ № 10»
9. Голобокова Ольга Андреевна МБОУ «СШ № 3»
10. Дроздова Галина Анатольевна МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д. Балтина»
11. Ермачкова Светлана Борисовна МБОУ «СШ № 5»
12. Завьялова Валентина Владимировна МБОУ «Гимназия № 4»
13. Закроева Г алина Андреевна МБОУ «СШ № 8»
14. Захаренкова Лариса Николаевна МБОУ «Гимназия № 4»
15. Золотова Ирина Анатольевна МБОУ «СШ №  11»
16. Кастрикина Замира Рауфовна МБОУ «СШ № 33»
17. Козлова Елена Валентиновна МБОУ «СШ № 12»
18. Кондрашова Елена Юрьевна МБОУ «СШ № 29»
19. Костюченко Любовь Григорьевна МБОУ «СШ № 39»
20. Кузьмина Оксана Владимировна МБОУ «СШ № 29»
21. Леонова Наталья Викторовна МБОУ «СШ № 33»
22. Леухина Нэлли Александровна МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»
23. Ли Лариса Николаевна МБОУ «СШ № 40»
24. Максименкова Татьяна Сергеевна МБОУ «СШ № 40»
25. Матеушева Ирина Федоровна МБОУ «Гимназия № 4»
26. Миколюк Марина Геннадьевна МБОУ «СШ № 37»
27. Миронова Валентина Петровна МБОУ «СШ № 39»
28. Михеенкова Ольга Григорьевна МБОУ «СШ № 29»
29. Москалева Светлана Викторовна МБОУ «СШ № 19 им. Героя России Панова»
30. Паршина Снежана Вадимовна МБОУ «Лицей № 1 им. академика 

Б.Н. Петрова»
31. Печкурова Нелли Евгеньевна МБОУ «СШ № 8»
32. Прыткова Наталья Александровна МБОУ «СШ №  11»
33. Пятченков Максим Викторович МБОУ «СШ № 16»
34. Рожкова Анна Дмитриевна МБОУ «СШ № 33»
35. Русанова Тамара Семеновна МБОУ «СШ № 33»

Т



3

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
36. Салмыгина Инна Григорьевна МБОУ «СШ № 31»
37. Саморукова Г алина Николаевна МБОУ «СШ № 38»
38. Семейченкова Ирина Николаевна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
39. Сивакова Валентина Николаевна МБОУ «СШ №  18»
40. Сивакова Наталья Владимировна МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова»
41. Сливкина Ольга Константиновна МБОУ «СШ № 12»
42. Смольякова Зоя Николаевна МБОУ «С Ш № 31»
43. Солдатенкова Валентина Николаевна МБОУ «СШ № 7»
44. Соловьева Ольга Михайловна МБОУ «СШ № 8»
45. Солошкина Г алина Петровна МБОУ «СШ № 29»
46. Субот Наталия Андреевна МБОУ «СШ № 33»
47. Тарасюк Светлана Геннадьевна МБОУ «СШ № 15»
48. Титова Татьяна Александровна ОГБОУ «Центр образования для детей с 

особыми образовательными потребностями»
49. Ткачёва Ольга Васильевна МБОУ «Гимназия № 4»
50. Третьякова Алла Викторовна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
51. Усова Татьяна Николаевна МБОУ «Гимназия № 4»
52. Федотова Елена Михайловна МБОУ «СШ № 14»
53. Филипченко Нелли Борисовна МБОУ «СШ № 8»
54. Хацкова Елена Евгеньевна МБОУ «СШ №  1»
55. Хохлова Светлана Ивановна МБОУ «СШ № 3»
56. Цурбина Елена Николаевна МБОУ «СШ № 37»
57. Шакалова Ирина Васильевна МБОУ «Гимназия № 4»
58. Шепелева Ольга Владимировна МБОУ «СШ № 28»
59. Шубнякова Татьяна Ивановна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
60. Якушева Наталья Ивановна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»

Территориальная предметная подкомиссия г. Вязьма
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Тарасова Лариса Евгеньевна -  
председатель территориальной 
предметной подкомиссии

МБОУ «Андрейковская СОШ» Вяземского 
района Смоленской области

2. Андреева Ольга Евгеньевна МБОУ Семлевская СОШ № 2 Вяземского 
района Смоленской области

3. Арусланова Ирина Анатольевна МБОУ СОШ № 1 г. Вязьмы Смоленской 
области

4. Башкинцева Лариса Ильинична МКОУ «Вешковская основная школа»
5. Васильева Людмила Александровна МБОУ СШ № 3 г. Вязьмы Смоленской 

области
6. Василькова Светлана Васильевна МБОУ Относовская СОШ Вяземского района 

Смоленской области
7. Галкина Наталья Станиславовна МБОУ СШ № 4 имени Героя Советского 

Союза А.Б. Михайлова г. Вязьмы 
Смоленской области

8. Григорьева Тамара Владимировна МБОУ «Темкинская СШ» Темкинского 
района Смоленской области

9. Дрокина Светлана Анатольевна МБОУ Новосельская СОШ Вяземского 
района Смоленской области

10. Дубнярская Александра Владимировна МБОУ СОШ № 7 г. Вязьмы Смоленской

т



4

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
области

11. Заболотнева Елена Семеновна МБОУ «Средняя школа № 1»
12. Захарова Галина Евгеньевна МБОУ СШ № 2 г. Вязьмы Смоленской 

области
13. Кирова Наталья Алексеевна МБОУ СОШ № 5 г. Вязьмы Смоленской 

области
14. Ковалева Наталья Евгеньевна МБОУ «Всходская СШ»
15. Красных Елена Владимировна МКОУ «Новодугинская СШ»
16. Кузьмина Ирина Викторовна МБОУ СШ № 4 имени Героя Советского 

Союза А.Б. Михайлова г. Вязьмы 
Смоленской области

17. Кухарева Виктория Алексеевна МБОУ «Средняя школа № 2»
18. Леонова Наталья Николаевна МБОУ СШ № 1 г. Сычевки Смол. обл.
19. Лобачёва Валентина Васильевна МБОУ «Кармановская средняя школа»
20. Лысодед Вера Владимировна МБОУ СШ № 4
21. Малынинова Елена Анатольевна МБОУ СОШ № 5 г. Вязьмы Смоленской 

области
22. Мандрикова Мария Витальевна МБОУ «Андрейковская СОШ» Вяземского 

района Смоленской области
23. Мельк Нина Михайловна МКОУ «Новодугинская СШ»
24. Михайлова Елена Владимировна МБОУ «Средняя школа № 2»
25. Морозова Татьяна Владимировна МБОУ СОШ № 10 г. Вязьмы Смоленской 

области
26. Муравьева Ольга Петровна МБОУ СШ № 1 г. Сычевки Смол. обл.
27. Начинкина Любовь Дмитриевна МБОУ СШ № 4
28. Нифонтова Анна Валентиновна МБОУ «Баскаковская средняя школа»
29. Новикова Елена Леонидовна МБОУ «Угранская СШ»
30. Новикова Марина Геннадьевна МБОУ «Средняя школа № 3 »
31. Новикова Олеся Григорьевна МБОУ «Средняя школа № 1»
32. Осипова Наталья Сергеевна МКОУ «Днепровская СШ»
33. Перепелова Лариса Алексеевна МБОУ СШ № 2 г. Вязьмы Смоленской 

области
34. Петросян Ирина Осиповна МБОУ СОШ № 1 г. Вязьмы Смоленской 

области
35. Пикленкова Светлана Викторовна МБОУ «Темкинская СШ» Темкинского 

района Смоленской области
36. Покровкова Наталья Николаевна МБОУ «Средняя школа № 2»
37. Романова Г алина Васильевна МБОУ СОШ № 9 г. Вязьмы Смоленской 

области
38. Савенкова Елена Евгеньевна МБОУ «Угранская СШ»
39. Серкова Людмила Борисовна МБОУ «Кармановская средняя школа»
40. Скворцова Наталья Г ригорьевна МБОУ СШ № 1 г. Сычевки Смол. обл.
41. Слипченко Ольга Викторовна МБОУ СШ № 2 г. Вязьмы Смоленской 

области
42. Смирнова Марина Евгеньевна МБОУ «Андрейковская СОШ» Вяземского 

района Смоленской области
43. Смирнова Нина Г ригорьевна МБОУ «Средняя школа № 1»
44. Снегирева Татьяна Алексеевна МКОУ «Новодугинская СШ»
45. Соболева Надежда Анатольевна МКОУ «Днепровская СШ»

т



5

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
46. Тимонова Марианна Владимировна МБОУ СОШ № 10 г. Вязьмы Смоленской 

области
47. Филатова Татьяна Анатольевна МБОУ «Всходская СШ»
48. Фомич Лариса Викторовна МБОУ СШ № 2 г. Сычевки
49. Фунтикова Лена Анатольевна МБОУ «Средняя школа № 1»
50. Храмеева Г алина Андреевна МБОУ «Знаменская средняя школа»
51. Чернышова Ульяна Николаевна МБОУ «Баскаковская средняя школа»
52. Чихунова Ольга Владимировна МБОУ «Средняя школа № 3 »
53. Яценко Г алина Борисовна МБОУ СШ № 4 имени Героя Советского 

Союза А.Б. Михайлова г. Вязьмы 
Смоленской области

Территориальная предметная подкомиссия г. Починок
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Калинкина Елена Анатольевна -  
председатель территориальной 
предметной подкомиссии

МБОУ СШ № 2 г. Починка

2. Абдулова Марина Валерьевна МБОУ Переснянская СШ
3. Адашан Елена Ивановна МБОУ «Хиславичская СШ»
4. Анашкина Светлана Викторовна МБОУ Переснянская СШ
5. Барабанова Елена Борисовна МБОУ Прудковская СШ
6. Барабанова Ольга Николаевна МБОУ Мурыгинская СШ
7. Букша Людмила Вячеславовна МБОУ Ельнинская СШ № 3 им. Г.К. Жукова
8. Гончарова Татьяна Михайловна МБОУ «Болтутинская СШ»
9. Гусарова Ольга Алексеевна МБОУ Ельнинская СШ № 1 им. М.И. Глинки
10. Дмитриева Г алина Ивановна МБОУ СШ № 1 им. А. Твардовского г. Починка
11. Дорошева Вера Петровна МБОУ «Хиславичская СШ»
12. Егорова Оксана Викторовна МБОУ Шаталовская СШ
13. Зыбенкова Надежда Викторовна МБОУ «Хиславичская СШ»
14. Иванченко Оксана Михайловна МБОУ СШ № 1 им. А. Твардовского г. Починка
15. Илык Ольга Николаевна МБОУ Дивинская СШ
16. Кирпичева Татьяна Кимовна МБОУ Коробецкая СШ
17. Ковалёва Наталья Николаевна МБОУ «Глинковская СШ»
18. Ксенофонтова Елена Викторовна МБОУ Ельнинская СШ № 2 им. К.И. Ракутина
19. Кузнецова Вера Васильевна МКОУ Стригинская ОШ
20. Кузьменкова Тамара Алексеевна МБОУ Стодолигценская СШ
21. Максименкова Светлана 

Александровна
МБОУ Стодолигценская СШ

22. Матвеенко Мария Юрьевна МБОУ «Болтутинская СШ»
23. Мелёхина Вера Петровна МБОУ Ельнинская СШ № 3 им. Г.К. Жукова
24. Мурашова Лилия Александровна МБОУ Ельнинская СШ № 2 им. К.И. Ракутина
25. Павлюченкова Марина Николаевна МКОУ Климщинская СШ
26. Пенькова Елена Николаевна МБОУ Ельнинская СШ № 2 им. К.И. Ракутина
27. Петрова Марина Владимировна МБОУ Прудковская СШ
28. Покладова Татьяна Николаевна МБОУ СШ № 1 им. А. Твардовского г. Починка
29. Прокофьева Татьяна Дмитриевна МБОУ Шаталовская СШ
30. Рогатнева Виктория Леонидовна МБОУ «Заревская ОШ»
31. Романенкова Ирина Николаевна МБОУ СШ № 2 г. Починка
32. Савченкова Оксана Владимировна МБОУ Стодолигценская СШ

“Г



6

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
33. Сафонова Татьяна Викторовна МБОУ «Хиславичская СШ»
34. Стефанова Наталья Николаевна МБОУ Княжинская ОШ
35. Столярова Алла Александровна МБОУ СШ № 1 им. А. Твардовского г. Починка
36. Халенкова Надежда Александровна МБОУ Ельнинская СШ № 2 им. К.И. Ракутина
37. Хилькевич Ирина Ивановна МБОУ «Хиславичская СШ»
38. Циунель Галина Степановна МБОУ Ельнинская СШ № 1 им. М.И. Глинки
39. Щербакова Елена Александровна МБОУ СШ № 2 г. Починка

Территориальная предметная подкомиссия г. Рославль
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Прокопенкова Марина Петровна -  
председатель территориальной 
предметной подкомиссии

МБОУ «Средняя школа № 2»

2. Адлер Яника Петровна МБОУ «Средняя школа № 9»
3. Александрова Ольга Николаевна МБОУ «Воргинская средняя школа»
4. Амельченкова Татьяна 

Александровна
МБОУ «Средняя школа № 6»

5. Анохова Наталья Сергеевна МБОУ «Средняя школа № 9»
6. Бабурина Светлана Андреевна МБОУ «Средняя школа № 1»
7. Бабяк Людмила Георгиевна МБОУ «Остерская средняя школа»
8. Беженарь Валентина Николаевна МБОУ «Средняя школа № 2»
9. Белова Татьяна Петровна МБОУ «Средняя школа № 7»
10. Боброва Марина Владимировна МБОУ «Ершичская средняя школа»
И . Большакова Наталья Васильевна МБОУ «СШ № 3 » г. Десногорска
12. Бондарева Татьяна Викторовна МБОУ «Остерская средняя школа»
13. Ботолина Ирина Владимировна МБОУ «Средняя школа № 2»
14. Васильева Г алина Викторовна МБОУ «Средняя школа № 5»
15. Васильева Татьяна Шарифовна МБОУ «Средняя школа № 10»
16. Васькина Наталья Анатольевна МБОУ «Павловская основная школа»
17. Ветлицына Анна Николаевна МБОУ «Средняя школа № 5»
18. Винокурова Виктория Валерьевна МБОУ «СШ № 4» г. Десногорска
19. Волохова Валентина Николаевна МБОУ «Ершичская средняя школа»
20. Гвозденкова Елена Александровна МБОУ «Средняя школа № 6»
21. Г речина Елена Сергеевна МБОУ «Екимовичская средняя школа»
22. Деменкова Юлия Николаевна МБОУ «Средняя школа № 1»
23. Застрелова Ольга Викторовна МБОУ «Средняя школа № 5»
24. Иванова Елена Егоровна МБОУ «Средняя школа №2» г. Десногорска
25. Иванова Светлана Г еоргиевна МБОУ «Средняя школа № 10»
26. Калинина Вера Александровна МБОУ «Косковская основная школа»
27. Карпова Алла Васильевна МБОУ «Средняя школа №1»
28. Клюева Тамара Алексеевна МБОУ «Средняя школа № 3 »
29. Кондратенко Валентина Ивановна МБОУ «Средняя школа № 7»
30. Кондрашова Елена Евгеньевна МБОУ «Астапковичская средняя школа»
31. Коцобова Татьяна Валерьевна МБОУ «СШ № 4» г. Десногорска
32. Криворотова Г алина Николаевна МБОУ «СШ № 3 » г. Десногорска
33. Кузнецова Татьяна Анатольевна МБОУ «Екимовичская средняя школа»
34. Кускова Татьяна Сергеевна МБОУ «СШ № 4» г. Десногорска
35. Кутузова Наталья Викторовна МБОУ «Перенская средняя школа»
36. Кущенкова Светлана Михайловна МБОУ «Хорошовская средняя школа»



7

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
37. Левшакова Ирина Евгеньевна МБОУ «Средняя школа № 4»
38. Легонькова Татьяна Александровна МБОУ «Средняя школа № 4»
39. Лесная Наталья Александровна МБОУ «СШ № 1» г. Десногорска
40. Линник Людмила Степановна МБОУ «СШ № 3» г. Десногорска
41. Манина Г алина Владимировна МБОУ «Средняя школа №2» г. Десногорска
42. Мартынова Алла Ивановна МБОУ «Руссковская СШ»
43. Марченкова Людмила Леонидовна МБОУ «Первомайская СШ»
44. Михеенкова Юлия Анатольевна МБОУ «Кузьминская средняя школа»
45. Мослякова Ирина Александровна МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
46. Никитина Лариса Анатольевна МБОУ «Средняя школа № 9»
47. Новгородова Надежда Михайловна МБОУ «Астапковичская средняя школа»
48. Отрокова Наталья Владимировна МБОУ «Кирилловская средняя школа»
49. Петрова Татьяна Аркадьевна МБОУ «Средняя школа № 9»
50. Пудова Ольга Павловна МБОУ «Средняя школа № 4»
51. Решетникова Евгения Петровна МБОУ «Павловская основная школа»
52. Самчук Ольга Александровна МБОУ «Краснооктябрьская СШ»
53. Свиридова Елена Валерьевна МБОУ «Средняя школа № 5»
54. Селиванова Татьяна Алексеевна МБОУ «СШ № 4» г. Десногорска
55. Семенкова Марина Викторовна МБОУ «Средняя школа № 7»
56. Серкова Наталья Александровна МБОУ «Хорошовская средняя школа»
57. Сидорова Татьяна Викторовна МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
58. Синявская Людмила Андреевна МБОУ «Средняя школа № 10»
59. Соленкова Валентина Васильевна МБОУ «Сукромлянская основная школа»
60. Солнцева Тамара Ивановна МБОУ «Руханская средняя школа»
61. Спиркова Надежда Владимировна МБОУ «СШ № 3 » г. Десногорска
62. Старикова Марина Николаевна МБОУ «Средняя школа № 10»
63. Степанова Надежда Яковлевна МБОУ «Средняя школа №2» г. Десногорска
64. Суперфина Елена Борисовна МБОУ «Павловская основная школа»
65. Тарасенкова Мария Владимировна МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
66. Терехова Людмила Николаевна МБОУ «Средняя школа № 10»
67. Титова Любовь Михайловна МБОУ «Первомайская СШ»
68. Токарева Светлана Михайловна МБОУ «СШ № 4» г. Десногорска
69. Тяпкова Ирина Евгеньевна МБОУ «Средняя школа № 10»
70. Фатерина Алла Ивановна МБОУ «СШ №1» г. Десногорска
71. Филиппова Виктория Михайловна МБОУ «Средняя школа № 8»
72. Фролова Ирина Михайловна МБОУ «Руханская средняя школа»
73. Харина Наталья Юрьевна МБОУ «Косковская основная школа»
74. Харламенкова Ирина Юрьевна МБОУ «Средняя школа № 9»
75. Холявина Анастасия Сергеевна МБОУ «Остерская средняя школа»
76. Чеканова Карина Руслановна МБОУ «Средняя школа № 9»
77. Черепова Светлана Владимировна МБОУ «Кирилловская средняя школа»
78. Шлёмина Ирина Викторовна МБОУ «СШ №1» г. Десногорска

Территориальная предметная подкомиссия г. Рудня
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Адамова Наталья Александровна -  
председатель территориальной 
предметной подкомиссии

МБОУ «РСШ № 1»

2. Анисимова Марина Анатольевна МБОУ «Крутовская ОШ»



8

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
3. Афанасьева Елена Михайловна МБОУ «РСШ №2»
4. Бахова Лилия Ивановна МБОУ СШ № 1 г. Демидова
5. Буяченкова Лидия Михайловна МБОУ «Свердловская школа»
6. Вадекина Ирина Александровна МБОУ СШ № 2 г. Демидова
7. Галактионова Ольга Стефановна МБОУ «Средняя школа № 1» города Велижа
8. Гераськина Лилия Анатольевна МБОУ «РСШ №1»
9. Егоренкова Елена Николаевна МБОУ Шаповская ОШ
10. Жаворонкова Елена Викторовна МБОУ Заборьевская СШ Демидовского района 

Смоленской области
11. Зезюлина Ольга Васильевна МБОУ СШ № 2 г. Демидова
12. Карповская Ирина Александровна МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа
13. Кирпичникова Татьяна 

Александровна
МБОУ «Голынковская СШ»

14. Кошелюк Тамара Александровна МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа
15. Ларионова Татьяна Сергеевна МБОУ «РСШ №2»
16. Леонтьева Алла Юрьевна МБОУ «Погорельская ОШ»
17. Максименкова Ольга Анатольевна МБОУ Дубровская СШ
18. Маслова Юлия Валентиновна МБОУ СШ № 1 г. Демидова
19. Мешкова Валентина Николаевна МБОУ Михайловская ОШ
20. Михалченкова Надежда Николаевна МБОУ Дубровская СШ
21. Михеева Ольга Викторовна МБОУ «Шеровичская школа»
22. Озеркова Елена Ивановна МБОУ «Чистиковская школа»
23. Ольховка Татьяна Петровна МБОУ «Голынковская СШ»
24. Пестова Мария Сергеевна МБОУ «Средняя школа № 1» города Велижа
25. Поченкова Наталья Федоровна МБОУ «РСШ №2»
26. Прудникова Елена Валерьевна МБОУ «РСШ №2»
27. Романенкова Светлана 

Александровна
МБОУ «Чистиковская школа»

28. Сухорукова Дина Григорьевна МБОУ «Ситьковская ОШ»
29. Сысоев Александр Михайлович МБОУ «РСШ №2»
30. Терехова Кристина Сергеевна МБОУ «Средняя школа № 1» города Велижа
31. Шукаева Раиса Леонидовна МБОУ Пржевальская СШ

Территориальная предметная подкомиссия г. Сафоново
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Борисова Людмила Анатольевна -  
председатель территориальной 
предметной подкомиссии

МБОУ «СОШ № 9» г. Сафоново

2. Абраменкова Валентина Викторовна МБОУ «Прудковская СОШ»
3. Адамова Габибат Рамазановна МБОУ СШ № 8 г. Ярцево Смоленской области
4. Александрова Светлана Михайловна МБОУ Верхнеднепровская СОШ № 2
5. Антоненкова Ирина Шагеновна МБОУ СШ № 9
6. Арсентьева Ирина Ивановна МБОУ СШ №  10
7. Ассонова Наталья Львовна МБОУ «Алферовская ООШ»
8. Астахова Людмила Александровна МБОУ СШ № 8 г. Ярцево Смоленской области
9. Бабекина Тамара Викторовна МБОУ «СОШ № 6» г. Сафоново
10. Байкова Галина Алексеевна МБОУ «Казулинская СОШ»
11. Безрукова Елена Петровна МБОУ Добринская ОШ
12. Белякова Г алина Петровна МБОУ Усвятская СОШ



9

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
13. Боброва Юлия Юрьевна МБОУ «Вадинская СОШ»
14. Бондаренко Лилия Юрьевна МБОУ Белавская ООШ
15. Борисова Елена Ивановна МБОУ «Дроздовская ООШ»
16. Боровикова Елена Александровна МБОУ Пречистенская СШ
17. Василькова Елена Владимировна МБОУ «Школа-гимназия»
18. Вахрушева Ирина Николаевна МБОУ Михейковская СШ
19. Викторкина Ирина Викторовна МБОУ Мушковичская ОШ
20. Власова Валентина Борисовна МБОУ Дорогобужская СОШ № 2
21. Волкова Наталья Александровна МБОУ «Агибаловская СШ»
22. Волосухина Ирина Яковлевна МБОУ «Холмовская СШ»
23. Гадырка Ирина Дмитриевна МБОУ «Тупиковская СШ»
24. Гапельченкова Ольга Владимировна МБОУ «СОШ № 4» г. Сафоново
25. Горбачёва Елена Михайловна МБОУ «Барановская СОШ»
26. Давыдова Людмила Николаевна МБОУ СШ № 9
27. Донцова Диана Александровна МБОУ Верхнеднепровская СОШ № 1
28. Дрыгина Людмила Олеговна МБОУ «Ярцевская средняя школа № 1»
29. Дубова Ирина Дмитриевна МБОУ «СОШ № 4» г. Сафоново
30. Дюкова Елена Викторовна МБОУ ЯСШ № 2
31. Зайцева Ольга Владимировна МБОУ «СОШ № 9» г. Сафоново
32. Зайцева Татьяна Владимировна МБОУ Дорогобужская СОШ № 2
33. Захарова Екатерина Геннадьевна МБОУ «СОШ № 1» г. Сафоново
34. Золотова Маргарита Леоновна МБОУ Дорогобужская СОШ № 2
35. Иванова Елена Г еннадьевна МБОУ «Игоревская СШ»
36. Иванова Лидия Сергеевна МБОУЯСШ № 4
37. Игнатова Елена Владимировна МБОУ «СОШ № 8» г. Сафоново
38. Кавецкая Елена Евгеньевна МБОУ «СОШ № 6» г. Сафоново
39. Казьмина Елена Петровна МБОУ Алексинская СОШ
40. Карасева Ирина Александровна МБОУ «Школа-гимназия»
41. Каширова Людмила Александровна МБОУ Суетовская ОШ
42. Киреева Ольга Ивановна МБОУ «Тупиковская СШ»
43. Киселева Елена Александровна МБОУ «СОШ № 7»г. Сафоново
44. Ковалёва Людмила Николаевна МБОУ Суетовская ОШ
45. Коваленкова Людмила Николаевна МБОУ СШ №  10
46. Козырева Варвара Сергеевна МБОУ «СОШ № 9» г. Сафоново
47. Кондратьева Лариса Владимировна МБОУ Духовщинская СШ им. П.К. Козлова
48. Кривонос Ирина Ивановна МБОУ «Дуровская СОШ»
49. Кудрякова Людмила Дмитриевна МБОУЯСШ № 4
50. Кузьмина Наталья Анатольевна МБОУ «Пушкинская ООШ»
51. Курмис Елена Николаевна МБОУ «Николо-Погореловская СОШ»
52. Кучерявенкова Ирина Николаевна МБОУ «Барановская СОШ»
53. Лазаренкова Инна Григорьевна МБОУ ЯСШ № 2
54. Лазурина Валентина Владимировна МБОУ Верхнеднепровская СОШ № 3
55. Леонова Светлана Викторовна МБОУ «Прудковская СОШ»
56. Лисицына Ирина Сергеевна МБОУ гимназия г. Сафоново Смоленской 

области
57. Логутенкова Ольга Васильевна МБОУ «Казулинская СОШ»
58. Ляпнева Оксана Алексеевна МБОУ «СОШ № 7»г. Сафоново
59. Мазкова Диана Ивановна МБОУ «СОШ № 1» г. Сафоново
60. Маракова Ольга Николаевна МБОУ «СОШ № 4» г. Сафоново



10

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
61. Мартыненко Ирина Николаевна МБОУ Верхнеднепровская СОШ № 2
62. Маслобойникова Нелли Ивановна МБОУ СШ № 9
63. Матвеева Юлия Викторовна МБОУ «Вадинская СОШ»
64. Медведева Наталья Борисовна МБОУ ЯСШ № 2
65. Меркуленкова Елена Викторовна МБОУ СШ № 7 г. Ярцева
66. Михайлова Виктория Сергеевна МБОУ «Рыбковская СОШ»
67. Мокроусова Любовь Борисовна МБОУ «СОШ № 2»
68. Мокряк Наталья Николаевна МБОУ Верхнеднепровская СОШ № 3
69. Новикова Наталья Анатольевна МБОУ Капыревщинская СШ
70. Олешкевич Инна Викторовна МБОУ Подрощинская ОШ
71. Орехова Татьяна Николаевна МБОУ «Николо-Погореловская СОШ»
72. Орлова Ирина Михайловна МБОУ СШ №  10
73. Панова Любовь Васильевна МБОУ Засижьевская СШ
74. Петрова Валентина Дмитриевна МБОУ «СОШ № 1» г. Сафоново
75. Плотникова Вера Александровна МБОУ СШ № 8 г. Ярцево Смоленской области
76. Полещук Ирина Валерьевна МБОУ «Дуровская СОШ»
77. Полюшкова Лариса Геннадьевна МБОУ «Издешковская СОШ»
78. Прийма Евгений Анатольевич МБОУ Дорогобужская СОШ № 2
79. Пустынникова Ирина Игоревна МБОУ Засижьевская СШ
80. Пыталева Ирина Васильевна МБОУ «Игоревская СШ»
81. Равзенкова Светлана Петровна МБОУ ЯСШ № 6
82. Рассоленко Светлана Александровна МБОУ «СОШ № 2» г. Сафоново
83. Рахманова Ольга Сергеевна МБОУ Васинская СОШ
84. Ревкова Надежда Николаевна МБОУ «СОШ № 9» г. Сафоново
85. Румянцева Татьяна Валерьевна МБОУ Верхнеднепровская СОШ № 3
86. Ручкина Светлана Викторовна МБОУ Третьяковская ОШ
87. Рябикова Наталья Николаевна МБОУ Озерненская СШ
88. Савченко Елена Николаевна МБОУ «СОШ № 7» г. Сафоново
89. Семенова Евгения Васильевна МБОУ «СОШ № 6» г. Сафоново
90. Сёмина Наталья Ивановна МБОУ Озерищенская СОШ
91. Сенина Евгения Павловна МБОУ «СОШ № 8» г. Сафоново
92. Сенченкова Наталья Владимировна МБОУ СШ № 8 г. Ярцево Смоленской области
93. Серегина Ольга Егоровна МБОУ «Агибаловская СШ»
94. Сизова Елена Николаевна МБОУ «СОШ № 7»г. Сафоново
95. Сильченкова Дарья Викторовна МБОУ «Ярцевская средняя школа № 1»
96. Силяева Светлана Ивановна МБОУ Озерненская СШ
97. Соколова Людмила Александровна МБОУ «Рыбковская СОШ»
98. Сопова Елена Григорьевна МБОУ «СОШ № 1» г. Сафоново
99. Стасенко Ольга Федоровна МБОУ ЯОШ № 5
100. Султанова Виктория Павловна МБОУ Дорогобужская СОШ № 1
101. Сычева Ольга Ивановна МБОУ «Вышегорская СОШ»
102. Тихомирова Жанна Валерьевна МБОУ «Вышегорская СОШ
103. Тюликова Галина Анатольевна МБОУ Верхнеднепровская СОШ № 3
104. У скова Ольга Владимировна МБОУ «Школа-гимназия»
105. Устюгова Ирина Валентиновна МБОУ «Холмовская СШ»
106. Федорова Марина Ивановна МБОУ «СОШ № 8» г. Сафоново
107. Федорова Мария Сергеевна МБОУ «Ярцевская средняя школа № 1»
108. Фисунова Татьяна Евгеньевна МБОУ «СОШ № 8» г. Сафоново
109. Фокеева Жанна Ивановна МБОУ Верхнеднепровская СОШ № 1



11

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
110. Фролова Анна Петровна МБОУ «СОШ № 9» г. Сафоново
111. Цаплина Татьяна Александровна МБОУ Духовгцинская СШ им. П.К. Козлова
112. Церкунова Ольга Владимировна МБОУ Дорогобужская СОШ № 1
113. Часнык Лариса Николаевна МБОУ Верхнеднепровская СОШ № 2
114. Чекуолис Татьяна Зигмасовна МБОУ «Вадинская СОШ»
115. Чепурова Елена Евгеньевна МБОУ Капыревщинская СШ
116. Чернова Раиса Алексеевна МБОУ СШ № 7 г. Ярцева
117. Шайтаниди Тамара Ивановна МБОУ «СОШ № 2» г. Сафоново
118. Шаркина Валентина Павловна МБОУ С Ш №  Ю
119. Шершнева Елена Александровна МБОУ «СОШ №3 » г. Сафоново
120. Шпилева Татьяна Станиславовна МБОУ «Школа-гимназия»
121. Юдина Лидия Александровна МБОУ ЯСШ № 2

Математика
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Васинова Наталья Дмитриевна -  
председатель предметной комиссии

МБОУ ДО «ЦДО»

2. Адамская Марианна Викторовна МБОУ «СШ № 34»
3. Аристова Елена Петровна МБОУ «СШ № 8»
4. Баирова Татьяна Васильевна МБОУ «СШ № 33»
5. Борщева Светлана Михайловна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
6. Бубилева Елена Владимировна МБОУ «Гимназия № 4»
7. Воропаева Ирина Сергеевна МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова»
8. Голосова Ольга Валерьевна МБОУ «Гимназия № 4»
9. Грицунова Ольга Викторовна МБОУ «СШ № 25»
10. Гузяева Алла Григорьевна МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д. Балтина»
11. Давыдовская Анастасия Юрьевна МБОУ «СШ № 33»
12. Данынина Ирина Валерьевна МБОУ «СШ № 34»
13. Дементьева Наталья Эдуардовна МБОУ «СШ № 29»
14. Долгалёва Людмила Николаевна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
15. Елисеева Светлана Михайловна МБОУ «СШ № 29»
16. Ермоловский Сергей Александрович МБОУ «Гимназия № 4»
17. Захарова Светлана Викторовна МБОУ «Гимназия № 4»
18. Захарова Юлия Валерьевна МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»
19. Ишутина Ирина Алексеевна СОГБОУ «Красноборская санаторно-лесная 

школа»
20. Казенкина Татьяна Николаевна МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова»
21. Киреева Марина Игоревна МБОУ «Гимназия № 4»
22. Клевасова Елена Леонидовна МБОУ «СШ № 33»
23. Климова Анжела Юрьевна МБОУ «СШ № 3»
24. Кобранова Наталья Александровна МБОУ «СШ № 34»
25. Кодукова Наталья Николаевна МБОУ «СШ № зз»
26. Коновалова Наталья Федоровна МБОУ «СШ № 16»
27. Котикова Тамара Александровна МБОУ «Лицей № 1 им. академика 

Б.Н. Петрова»
28. Криулина Жанна Евгеньевна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
29. Крупина Татьяна Анатольевна МБОУ «СШ № 23»
30. Купреева Наталья Анатольевна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»



12

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
31. Лагуткина Эльвира Петровна МБОУ «Гимназия № 4»
32. Лелюхин Олег Олегович СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия»
33. Марина Наталья Николаевна МБОУ «СШ № 40»
34. Машенкова Татьяна Александровна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
35. Машнева Светлана Ивановна МБОУ «СШ № 8»
36. Михнина Елена Анатольевна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
37. Науменкова Олеся Анатольевна МБОУ «СШ № 12»
38. Нестерова Екатерина Викторовна МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина»
39. Никитина Татьяна Михайловна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
40. Новикова Вероника Викторовна МБОУ «СШ № 12»
41. Пальцева Татьяна Викторовна МБОУ «СШ № 33»
42. Петроченко Наталья Анатольевна МБОУ «СШ № 40»
43. Полякова Елена Анатольевна МБОУ «СШ №  11»
44. Полякова Лилия Владимировна МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина»
45. Поталова Светлана Владимировна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
46. Пузырева Надежда Андреевна МБОУ «СШ № 16»
47. Ребрикова Елена Анатольевна МБОУ «СШ № 37»
48. Руданова Людмила Эдуардовна МБОУ «СШ № 37»
49. Русакова Татьяна Николаевна МБОУ «СШ № 34»
50. Семченкова Татьяна Владимировна МБОУ «СШ № 28»
51. Сечкова Людмила Николаевна МБОУ «С Ш № 5»
52. Смирнова Татьяна Павловна МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова»
53. Степанова Лидия Васильевна ЧОУ «Смоленский ФМЛ при МИФИ»
54. Титова Валентина Александровна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
55. Трухачёва Светлана Валерьевна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия»
56. Тютюнник Татьяна Евгеньевна МБОУ «Лицей № 1 им. академика 

Б.Н. Петрова»
57. Ульянова Алла Зигмундовна МБОУ «СШ № 25»
58. Шаповалова Галина Павловна МБОУ «СШ № 3»
59. Шейдорова Людмила Александровна МБОУ «Гимназия № 4»
60. Шилина Людмила Анатольевна МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»
61. Шилкина Марина Александровна МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова»

Физика
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Кондрашенкова Нина Николаевна -  
председатель предметной комиссии

МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»

2. Антонова Марина Анатольевна МБОУ «СШ № 8»
3. Бабакова Ирина Викторовна МБОУ «СШ № 33»
4. Беркова Ирина Васильевна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия»
5. Буряк Наталья Николаевна МБОУ «СШ № 5»
6. Васильев Артем Геннадьевич ЧОУ «Смоленский ФМЛ при МИФИ»
7. Виноградова Ольга Сергеевна МБОУ «СШ № 3»
8. Гайжутене Елена Ионасовна МБОУ «СШ № 33»
9. Дюндин Андрей Викторович ЧОУ «Смоленский ФМЛ при МИФИ»
10. Климова Анжела Юрьевна МБОУ «СШ № 3»
11. Кодукова Елена Николаевна МБОУ «Гимназия № 4»
12. Львова Наталья Вячеславовна МБОУ «СШ № 9»



13

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
13. Маричева Лариса Борисовна МБОУ «СШ № 6»
14. Мищенко Андрей Анатольевич СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мес юдия»
15. Моисеенко Сергей Эдуардович МБОУ «С Ш № 31»
16. Понасенкова Татьяна Михайловна МБОУ «СШ № 29»
17. Родина Татьяна Александровна МБОУ «СШ № 37»
18. Сазоненкова Ольга Александровна МБОУ «СШ № 16»
19. Самотугина Галина Александровна МБОУ «Гимназия № 4»
20. Семенова Ирина Алексеевна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
21. Семенцова Наталия Анатольевна МБОУ «СШ № 33»
22. Семченкова Татьяна Леонидовна МБОУ «СШ № 34»
23. Смирнова Ольга Аркадьевна МБОУ «СШ № 25»
24. Суворова Людмила Михайловна МБОУ «СШ № 35»
25. Фирсов Геннадий Анатольевич МБОУ «СШ № 25»
26. Щербакова Галина Егоровна МБОУ «СШ № 36 им. А.М. Городнянского»

Химия
Состав экспертов предметной комиссии по проверке развернутых ответов 
_____________ экзаменационных работ участников экзамена_____________

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
1. Звонарева Г алина Николаевна -  

председатель предметной комиссии
МБОУ «СШ № 37»

2. Жук Ольга Викторовна МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова»
3. Жучкова Наталья Владимировна МБОУ «СШ № 34»
4. Иванова Анжела Алексеевна МБОУ «СШ №  16»
5. Макарова Ольга Михайловна МБОУ «СШ № 33»
6. Мамченко Светлана Анатольевна МБОУ «СШ № 6»
7. Нагорская Анна Валерьевна МБОУ «СШ № 37»
8. Прокопышко Марина Евгеньевна МБОУ «СШ № 29»

Состав экспертов предметной комиссии, оценивающих выполнение лабораторных работ 
______ _________________________ участников экзамена________________________________

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
1. Агеева Татьяна Васильевна МБОУ «Ершичская средняя школа»
2. Андреева Наталья Петровна МБОУ Стабенская СШ
3. Андронова Г алина Дмитриевна МБОУ «Лицей № 1 им. академика Б.Н. 

Петрова»
4. Антипенкова Татьяна Дмитриевна МБОУ «СШ № 40»
5. Асланова Эльвира Магомедовна МБОУ «Гимназия № 4»
6. Баранова Ольга Алексеевна МБОУ «Рыжковская средняя школа»
7. Баранчикова Г алина Александровна МБОУ Ельнинская СШ №2 им. К.И. Ракутина
8. Белов Игорь Алексеевич МБОУ Замыцкая МООШ муниципального 

образования «Темкинский район» Смоленской 
области

9. Беляева Елена Михайловна МБОУ Краснинская средняя школа
10. Беспалова Елена Александровна МБОУ «Воргинская средняя школа»
11. Бетремеева Марина Игоревна МБОУ «Лицей № 1 им. академика Б.Н. 

Петрова»
12. Бетремеева Татьяна Сергеевна МБОУ «Глинковская СШ»
13. Борякова Юлия Юрьевна МБОУ СОШ № 9 г. Вязьмы Смоленской



14

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
области

14. Бруева Татьяна Александровна МБОУ «СШ № 34»
15. Васильева Светлана Петровна МБОУ «Акатовская основная школа»
16. Васильцова Оксана Николаевна МБОУ «Гимназия № 4»
17. Виноградова Людмила Михайловна МБОУ «Игоревская СШ»
18. Вишневецкая Галина Степановна МБОУ «Андрейковская СОШ» Вяземского 

района Смоленской области
19. Володарская Оксана Алексеевна МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»
20. Володская Ирина Николаевна МБОУ «СШ № 40»
21. Воронова Юлия Александровна МБОУ «СШ № 40»
22. Гвоздецкая Олеся Алексеевна МБОУ «Воргинская средняя школа»
23. Глебова Галина Анатольевна МБОУ Ельнинская СШ № 1 им. М.И. Глинки
24. Гореликова Светлана Васильевна МБОУ Мурыгинская СШ
25. Горохова Елена Владимировна МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова»
26. Григорьева Людмила Сергеевна МБОУ Алексинская СОШ
27. Губанова Ольга Николаевна МБОУ Касплянская СШ
28. Г усарова Фируза Сабирулловна МБОУ СОШ № 3 г. Вязьмы Смоленской 

области
29. Гусева Александра Сергеевна МБОУ «СШ № 39»
30. Давыдова Оксана Александровна 702 -  СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия»
31. Давыдовская Светлана Николаевна МБОУ Дивасовская СШ
32. Деденева Ольга Анатольевна МБОУ «Баскаковская средняя школа»
33. Демидкина Ирина Вадимовна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия»
34. Демидова Светлана Михайловна МБОУ «Средняя школа № 6»
35. Денисова Ирина Анатольевна МБОУ СШ №4
36. Дмитриева Валентина Владимировна МБОУ «СШ № 8»
37. Должикова Лариса Сергеевна МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
38. Егорова Людмила Федоровна МБОУ «СШ № 34»
39. Ермакова Надежда Егоровна МБОУ «СШ № 34»
40. Ермакова Наталия Валентиновна МБОУ СШ № 2 г. Сычевки
41. Ефимкина Ирина Александровна МБОУ «Средняя школа №1»
42. Ефимова Елена Викторовна МБОУ «СОШ № 6»
43. Желудова Оксана Георгиевна МБОУ «Ярцевская средняя школа № 1»
44. Жук Ольга Викторовна МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова»
45. Жучкова Наталья Владимировна МБОУ «СШ № 34»
46. Зайцева Елена Владимировна МБОУ «СШ № 40»
47. Зайцева Ольга Ивановна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
48. Звонарева Г алина Николаевна МБОУ «СШ № 37»
49. Иванова Анжела Алексеевна МБОУ «СШ № 16»
50. Иванова Елена Михайловна МБОУ «Средняя школа № 7»
51. Иванова Ирина Валентиновна МБОУ «С Ш № 31»
52. Иванова Людмила Евгеньевна МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина»
53. Иванова Ольга Анатольевна МБОУ Пржевальская СШ Демидовского района 

Смоленской области
54. Иванова Светлана Ивановна МБОУ «Средняя школа №1»
55. Иванова Татьяна Николаевна МБОУ СОШ № 1 г. Вязьмы Смоленской 

области
56. Илларионова Юлия Сергеевна МБОУ СШ № 2 г. Починка



15

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
57. Кагакова Елена Григорьевна МБОУ «СШ № 12»
58. Казилина Татьяна Александровна МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова»
59. Калачева Валентина Леонидовна МБОУ «Глинковская СШ»
60. Климович Ольга Васильевна МБОУ СОШ № 8 г. Вязьмы Смоленской 

области
61. Ковалев Андрей Михайлович МБОУ «Кардымовская СШ»
62. Колесникович Татьяна 

Владимировна
МБОУ «СШ № 2»

63. Колотина Наталья Леонидовна МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
64. Кольмакова Таисия Михайловна МБОУ «Чистиковская школа»
65. Корешкова Ирина Александровна МБОУ «Пречистенская средняя школа»
66. Корнеева Валентина Николаевна МБОУ СШ № 2 г. Демидова
67. Корнеева Татьяна Владимировна МБОУ Соболевская ОШ им. А.Н. Попова
68. Короткова Ольга Викторовна МБОУ «СОШ № 8» г. Сафоново
69. Костюкова Ольга Сергеевна МБОУ «Ленинская ОШ»
70. Крамаренко Лариса Николаевна МБОУ «СШ № 9»
71. Крупкина Валентина Васильевна МБОУ «Гимназия № 4»
72. Кудрявцева Ольга Юрьевна МБОУ «Школа-гимназия»
73. Куземина Людмила Алексеевна МБОУ «СШ № 33»
74. Кушнерёва Оксана Олеговна МБОУ «Средняя школа №1»
75. Лизункова Наталья Михайловна МБОУ «Хиславичская СШ»
76. Лукашова Валентина Иосифовна МКОУ Стригинская ОШ
77. Майорова Ксения Александровна МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д. Балтина»
78. Максакова Анна Петровна МБОУ «Кирилловская средняя школа»
79. Максимова Марина Николаевна МБОУ «Угранская СШ»
80. Максимович Нонна Егоровна МБОУ СШ № 9
81. Мамченко Светлана Анатольевна МБОУ «СШ № 6»
82. Мариненкова Любовь Ивановна МБОУ «Угранская СШ»
83. Мартынова Елена Александровна МБОУ Верхнеднепровская СОШ № 1
84. Марченкова Татьяна Валентиновна МБОУ Лучесская ОШ
85. Матченко Наталья Алексеевна МБОУ «СШ № 34»
86. Матченко Наталья Алексеевна МБОУ «СШ № 34»
87. Мельникова Ксения Игоревна МБОУ «Первомайская СШ»
88. Мельниченко Нина Александровна СОГБОУ «Лицей-интернат Феникс»
89. Миронова Ирина Юрьевна МБОУ СШ № 1 г. Сычевки Смол. обл.
90. Мосесян Карина Борисовна МБОУ «СШ №27 им. Э.А. Хиля»
91. Муравешкина Людмила 

Александровна
МБОУ «Понизовская школа»

92. Набережная Ирина Алексеевна МБОУ «Холмовская СШ»
93. Нагорская Анна Валерьевна МБОУ «СШ №37»
94. Нагорская Анна Валерьевна МБОУ «СШ № 37»
95. Овсянкина Алина Александровна МБОУ «СШ № 3»
96. Ожгибесова Лариса Станиславовна МБОУ «СШ № 4» г. Десногорска
97. Орлова Марина Геннадьевна МБОУ СШ №4 имени Героя Советского Союза 

А.Б. Михайлова г. Вязьмы Смоленской области
98. Отделякин Игорь Валентинович МБОУ «С Ш № 35»
99. Офицерова Нина Викторовна МБОУ Печерская СШ
100. Павлюченко Наталья Александровна МБОУ «Средняя школа №2» г. Десногорска



16

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
101. Пантюхова Елена Алексеевна МБОУ «Ершичская средняя школа»
102. Пеперева Зоя Александровна МБОУ Воронцовская ОШ
103. Переверзева Светлана Николаевна МБОУ «СШ № 39»
104. Персианинова Елена Александровна МБОУ Верхнеднепровская СОШ № 2
105. Петров Сергей Александрович МБОУ Бекринская МООШ муниципального 

образования «Темкинский район» Смоленской 
области

106. Петрова Светлана Георгиевна МКОУ «Новодугинская СШ»
107. Платонова Анна Владимировна МБОУ «СШ № 25»
108. Побережная Ольга Владимировна МБОУ «Погорельская основная школа»
109. Полосуев Юрий Александрович МБОУ «Клушинская основная школа»
110. Полосуева Светлана Алексеевна МБОУ «Кармановская средняя школа»
111. Попова Елена Ивановна МБОУ «РСШ №2»
112. Правник Ирина Алексеевна МБОУ Озерненская СШ
113. Прибыткина Елена Вениаминовна МБОУ «СШ № 36 им. А.М. Городнянского»
114. Прокопышко Марина Евгеньевна МБОУ «СШ № 29»
115. Пухова Татьяна Петровна МБОУ Успенская СОШ Вяземского района 

Смоленской области
116. Ранчугова Ирина Николаевна МБОУ Переснянская СШ
117. Русанова Людмила Ивановна МБОУ «СШ № 16»
118. Рябинина Елена Николаевна МБОУ «СШ № 35»
119. Рябцева Нина Дмитриевна МБОУ «Средняя школа №3»
120. Рященко Геннадий Иванович МБОУ СШ №  10
121. Самусева Ирина Владиславна МБОУ «Средняя школа № 10»
122. Сарвирова Нина Витальевна МБОУ Татарская школа
123. Сивочалова Елена Ивановна МБОУ «СШ № 18»
124. Сивочалова Елена Ивановна МБОУ «СШ №  18»
125. Синопальникова Людмила 

Владимировна
МБОУ Дорогобужская СОШ № 2

126. Смолина Татьяна Николаевна МБОУ «СШ № 8»
127. Солдатенкова Светлана Ярославна МБОУ «СШ № 3»
128. Соловьёва Светлана Викторовна МБОУ «Средняя школа № 2»
129. Солодников Денис Вячеславович МБОУ «Селезневская средняя школа»
130. Солохина Любовь Викторовна МБОУ СОШ № 10 г. Вязьмы Смоленской 

области
131. Суворова Тамара Алексеевна МБОУ «Гимназия № 4»
132. Татаринова Анастасия Владимировна МБОУ СОШ № 7 г. Вязьмы Смоленской 

области
133. Терешкова Светлана Васильевна МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина»
134. Точиленкова Галина Петровна МБОУ Гусинская СШ
135. Трошкина Елена Викторовна МБОУ «СОШ № 1» г. Сафоново
136. Трошкина Ирина Федоровна МБОУ «СОШ № 3 » г. Сафоново
137. Трубникова Алла Викторовна МБОУ «Средняя школа №2»
138. Туренко Янина Сергеевна МБОУ «СШ № 14»
139. Уросова Валерия Владимировна МБОУ «СШ № 15»
140. Устиненкова Галина Владимировна МБОУ «СШ № 7»
141. Федорова Алла Михайловна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
142. Фигурова Наталья Александровна МБОУ «СШ № 6»
143. Харитонова Ирина Владимировна МБОУ «Голынковская СШ»



17

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
144. Холкова Анна Геннадьевна МБОУ «СШ № 35»
145. Шепаревич Дмитрий Александрович МБОУ «СШ № 19 им. Героя России Панова»
146. Шипко Ольга Владимировна МБОУ «Средняя школа № 7»

Информатика
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Ходченкова Маргарита Викторовна -  
председатель предметной комиссии

МБОУ «СШ № 34»

2. Артамонова Александра Васильевна МБОУ «СШ №  1»
3. Володченкова Ольга Анатольевна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия»
4. Гращенкова Татьяна Павловна МБОУ «СШ № 33»
5. Грекова Светлана Владиславовна МБОУ «СШ №  11»
6. Ефременков Михаил Павлович МБОУ «Гимназия № 4»
7. Зенчук Ирина Валерьевна МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»
8. Легарева Татьяна Викторовна МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова»
9. Марченкова Светлана Владимировна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
10. Никитина Татьяна Юрьевна МБОУ «Гимназия № 4»
11. Персиянцева Наталья Александровна МБОУ «Лицей № 1 им. академика 

Б.Н. Петрова»
12. Потресова Ольга Сергеевна МБОУ «СШ № 24»
13. Родикова Раиса Дмитриевна МБОУ «СШ № 29»
14. Сенчилова Ольга Константиновна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия»
15. Сенчурина Алла Константиновна ОГБОУИ «Смоленский фельдмаршала Кутузова 

кадетский корпус»
16. Тарадонова Анна Вячеславовна МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина»
17. Филиппенкова Оксана 

Александровна
МБОУ «СШ № 37»

18. Чердакова Мария Николаевна МБОУ «СШ № 8»
19. Шибарова Светлана Петровна МБОУ «СШ № 39»

Биология
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Уткина Наталья Г еннадьевна -  
председатель предметной комиссии

МБОУ «СШ №  18»

2. Антонова Елена Викторовна МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова»
3. Володарская Оксана Алексеевна МБОУ «СШ № 27 имени Э.А. Хиля»
4. Володская Ирина Николаевна МБОУ «СШ № 40»
5. Глушкова Олеся Борисовна МБОУ Кощинская СШ
6. Горчанинова Лидия Федоровна МБОУ «СШ № 37»
7. Деменкова Елена Викторовна МБОУ «СШ № 24»
8. Дмитриева Валентина Владимировна МБОУ «СШ № 8»
9. Зайцева Елена Владимировна МБОУ «СШ № 40»
10. Кагакова Елена Григорьевна МБОУ «СШ № 12»
11. Казилина Татьяна Александровна МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова»
12. Ковалева Ольга Владимировна МБОУ «СШ № 25»
13. Котова Татьяна Евгеньевна МБОУ «СШ №  18»
14. Миронова Светлана Владимировна МБОУ «СШ № 35»



18

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
15. Молчанова Дарья Михайловна МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»
16. Парфенова Наталья Петровна МБОУ «СШ №  11»
17. Полюшкина Татьяна Александровна МБОУ «СШ №  1»
18. Ракитская Наталья Афанасьевна МБОУ «С Ш № 3»
19. Русанова Людмила Ивановна МБОУ «СШ № 16»
20. Сивочалова Елена Ивановна МБОУ «СШ №  18»
21. Солдатенкова Светлана Ярославна МБОУ «СШ № 3»
22. Спесивцева Ольга Анатольевна МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова»
23. Столярова Ирина Степановна МБОУ «СШ № 22»
24. Ткаченко Галина Михайловна МБОУ «СШ № 2»
25. Троян Людмила Ивановна МБОУ «СШ № 23»
26. Устиненкова Галина Владимировна МБОУ «СШ № 7»
27. Фигурова Наталья Александровна МБОУ «СШ № 6»
28. Хлимановская Оксана Викторовна МБОУ «СШ № 7»
29. Чернова Наталья Юрьевна МБОУ «СШ № 28»

История
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Горохова Елена Витальевна -  
председатель предметной комиссии

МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»

2. Горбачева Наталия Алексеевна МБОУ «СШ № 2»
3. Козлова Татьяна Георгиевна МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»
4. Кравцова Любовь Викторовна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
5. Лунина Татьяна Александровна МБОУ «СШ № 9»
6. Петрович Светлана Ивановна МБОУ «СШ № 6»
7. Семочкина Зоя Сергеевна МБОУ «СШ № 37»
8. Шарай Людмила Дмитриевна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»

География
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Волкова Елена Ивановна -  
председатель предметной комиссии

МБОУ «СШ № 33»

2. Гуцева Светлана Викторовна МБОУ «СШ № 39»
3. Данилова Елена Леонидовна МБОУ «Гимназия № 4»
4. Деменкова Елена Викторовна МБОУ «СШ № 24»
5. Зайцева Людмила Владимировна МБОУ «С Ш № 33»
6. Зотин Артём Игоревич МБОУ «СШ № 2»
7. Игнатова Ирина Федоровна МБОУ «СШ № 16»
8. Крупкина Валентина Васильевна МБОУ «Гимназия № 4»
9. Марковкина Ольга Владимировна МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д. Балтина»
10. Смирнова Татьяна Геннадьевна МБОУ «СШ № 29»
11. Тарасевич Дина Ивановна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
12. Хлимановская Оксана Викторовна МБОУ «СШ № 7»

Английский язык
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Балабанова Наталья -  председатель МБОУ «СШ № 5»



19

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
предметной комиссии

2. Алексеева Лариса Васильевна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
3. Алхимова Елена Анатольевна МБОУ Катынская СШ
4. Бакетова Юлия Александровна АНО «Смоленский научно-образовательный 

центр»
5. Богачева Олеся Владимировна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
6. Бычкова Ольга Александровна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
7. Варнавская Наталья Юрьевна МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина»
8. Вольвачева Мария Александровна ЧОУ «Смоленский физико-математический 

лицей при МИФИ»
9. Г алко Алина Олеговна МБОУ «Гимназия № 4»
10. Гамаюнова Ирина Владимировна МБОУ «СШ № 2»
11. Гржибовская Ольга Юрьевна МБОУ «СШ № 36 им. А.М. Городнянского»
12. Григорьева Екатерина Алексеевна АНО «Смоленский научно-образовательный 

центр»
13. Гучкова Светлана Александровна МБОУ «СШ № 34»
14. Дриндрожик Валентина Сергеевна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
15. Жарикова Ирина Александровна МБОУ «СШ № 8»
16. Журавлева Лариса Ивановна МБОУ «Лицей № 1 им. академика Б.Н. 

Петрова»
17. Иванова Елена Анатольевна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
18. Ковалева Наталья Геннадьевна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
19. Королькова Ирина Станиславовна МБОУ «СШ № 3»
20. Крутикова Анна Анатольевна ЧОУ «Смоленская Православная гимназия»
21. Курзаева Ирина Петровна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия»
22. Лобанова Наталья Игоревна МБОУ «СШ № 8»
23. Лукашова Ольга Васильевна МБОУ «СШ № 8»
24. Мажар Елизавета Николаевна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
25. Маркова Юлия Анатольевна МБОУ «СШ № 33»
26. Машурова Екатерина Анатольевна ООО «Образовательный центр «Файн»
27. Мизиренкова Наталья Сергеевна МБОУ «СШ № 35»
28. Михеев Андрей Эдуардович МБОУ «СШ № 5»
29. Мищенкова Екатерина Вадимовна МБОУ «СШ № 8»
30. Павловская Елена Александровна МБОУ «СШ № 29»
31. Пужалина Елена Александровна ОГБОУИ «Смоленский фельдмаршала Кутузова 

кадетский корпус»
32. Савельева Ирина Г еннадьевна МБОУ «СШ № 8»
33. Савочкина Екатерина Сергеевна МБОУ «СШ № 10»
34. Семченкова Алина Кирилловна МБОУ «СШ № 25»
35. Стальнова Татьяна Викторовна МБОУ «СШ № 29»
36. Старовойтова Юлия Владимировна ООО «Образовательный центр «Файн»
37. Филимоненкова Елена Евгеньевна МБОУ «СШ № 37»
38. Хапаева Елена Владимировна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия»
39. Цветкова Татьяна Юрьевна МБОУ «СШ № 29»
40. Шаметкина Анна Анатольевна МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова»
41. Щербакова Дарья Рафаиловна МБОУ «СШ № 3»



20

Немецкий язык
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Грищенкова Татьяна Николаевна -  
председатель предметной комиссии

МБОУ «СШ № 34»

2. Бенцман Галина Александровна МБОУ «СШ № 8»
3. Денисова Елена Сергеевна МБОУ «СШ № 8»
4. Домашевич Юлия Викторовна ФГБОУ ВО «СмолГУ»,

ООО «Образовательный центр «Файн»
5. Игнатова Татьяна Владимировна МБОУ «СШ № 9»

Французский язык
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
1. Юшенкова Екатерина Сергеевна -  

председатель предметной комиссии
МБОУ «СШ № 25»

2. Иванова Людмила Евгеньевна МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина»
3. Кондратьева Марина Николаевна МБОУ «СШ № 33»
4. Хомченко Ольга Александровна МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина»

Испанский язык
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Копачева Татьяна Андреевна -  
председатель предметной комиссии

МБОУ «СШ № 8»

2. Колистратов Артем Иванович Центр иностранных языков «Полиглот» 
г. Смоленск

3. Мищенкова Екатерина Вадимовна МБОУ «СШ № 8»

Обществознание
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Быля Ольга Викторовна -  
председатель предметной комиссии

МБОУ «Гимназия № 4»

2. Автушенко Ольга Ивановна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
3. Алферова Ирина Николаевна МБОУ «СШ № 33»
4. Боброва Юлия Сергеевна МБОУ «СШ № 29»
5. Богданова Зоя Геннадьевна МБОУ «СШ № 16»
6. Бондарь Ирина Павловна МБОУ «СШ №  18»
7. Воронкова Светлана Владимировна МБОУ Гнездовская СШ
8. Васильева Дарья Сергеевна МБОУ «Гимназия № 4»
9. Власенкова Анна Валерьевна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
10. Головатый Дмитрий Борисович МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова»
11. Горбачева Наталия Алексеевна МБОУ «СШ № 2»
12. Данейко Андрей Вячеславович МБОУ «СШ № 34»
13. Жарко Эльвира Дмитриевна МБОУ «СШ № 28»
14. Жуков Вадим Владимирович МБОУ «СШ № 31»
15. Жулаева Ольга Игоревна МБОУ Катынская СШ
16. Зайцева Алена Валерьевна МБОУ Стабенская СШ
17. Захарова Ирина Сергеевна МБОУ «Гимназия № 4»
18. Захарова Татьяна Юрьевна МБОУ «СШ № 33»
19. Зенкина Елена Викторовна МБОУ «СШ №  11»



21

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
20. Зиновьева Юлия Григорьевна МБОУ «СШ № 23»
21. Кабанова Татьяна Викторовна МБОУ СШ № 2 г. Починка
22. Кальянова Алина Александровна МБОУ «СШ № 25»
23. Капаева Любовь Валерьевна МБОУ «Гимназия № 4»
24. Каштанова Ольга Николаевна МБОУ «СШ № 14»
25. Козлова Татьяна Георгиевна МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»
26. Кольцова Ирина Петровна МБОУ «СШ № 37»
27. Кондраткова Елизавета Юрьевна МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова»
28. Кучукова Светлана Александровна МБОУ Хохловская СШ
29. Лескова Алла Владимировна МБОУ «СШ № 22»
30. Лунина Татьяна Александровна МБОУ «СШ № 9»
31. Луцеева Наталья Николаевна МБОУ Монастырщинская средняя школа 

им. А.И. Колдунова
32. Мальцева Наталья Эдуардовна МБОУ «СШ № 37»
33. Медникова Зоя Михайловна МБОУ «СШ № 6»
34. Миронова Анастасия Стефановна МБОУ «СШ № 12»
35. Мышенков Григорий Михайлович СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия»
36. Осина Анна Валерьевна ЧОУ «Смоленская Православная гимназия»
37. Осипова Анастасия Николаевна ЧОУ «Смоленская Православная гимназия»
38. Русанова Елена Николаевна МБОУ Кощинская СШ
39. Семочкина Зоя Сергеевна МБОУ «СШ № 37»
40. Сивиков Павел Олегович МБОУ «СШ № 12»
41. Скороспехова Карина Багдасаровна МБОУ Пригорская СШ
42. Скребнёва Ольга Сергеевна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
43. Старовойтова Галина Ивановна МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»
44. Терехина Ольга Викторовна МБОУ «СШ № 12»
45. Терлецкая Ирина Павловна МБОУ «СШ № 35»
46. Толстых Ольга Павловна МБОУ «СШ № 40»
47. Трубникова Наталья Александровна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия»
48. Тукмакова Анна Дмитриевна МОУ Новомихайловская средняя школа
49. Ульянова Наталья Михайловна МБОУ «СШ № 40»
50. Худякова Елена Викторовна МБОУ «СШ № 7»
51. Цивилева Евгения Анатольевна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
52. Шевелькова Ирина Юрьевна МБОУ «СШ № 36 им. А.М. Городнянского»
53. Шкуратова Татьяна Владимировна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
54. Шупегин Андрей Александрович МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова»
55. Ямайкина Анна Ивановна МБОУ «Гимназия № 4»

Литература
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы

1. Ткачева Ольга Васильевна -  
председатель предметной комиссии

МБОУ «Гимназия № 4»

2. Борисова Наталья Ивановна МБОУ «СШ № 37»
3. Ермачкова Светлана Борисовна МБОУ «СШ № 5»
4. Жаботина Светлана Эдуардовна МБОУ «СШ № 8»
5. Леонова Наталья Викторовна МБОУ «СШ № 33»
6. Паршина Снежана Вадимовна МБОУ «Лицей № 1 им. академика 

Б.Н. Петрова»
7. Рожкова Анна Дмитриевна МБОУ «СШ № зз»



22

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
8. Русанова Тамара Семеновна МБОУ «СШ № 33»
9. Усова Татьяна Николаевна МБОУ «Гимназия № 4»
10. Хацкова Елена Евгеньевна МБОУ «СШ № 1»
11. Цурбина Елена Николаевна МБОУ «СШ № 37»

т


